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Informe de Evaluacién de Ofertas

Licitacion de Menor Cuantia Nacional N° 05/2024 “Adquisicién de Electrodomésticos”
1.D. 448885

1.  INTRODUCCION.,

En cumplimiento a lo establecido en el Articulo 52 de la Ley N° 7.021/22 “De Suministro y Contrataciones Piblicas”
y su reglamentacion seglin Decreto N° 2264/24; el Comité Evaluador por disposicion contenida en la Resolucion
INFONA N° 741/2024, conformado por los funcionarios Sr. José Dario Gonzailez Villalba, Director de
Administracion de la Direccion General de Administracion y Finanzas, Sra. Maria Gloria Ramirez de Arias, Jefa
del Dpto. de Asuntos Judiciales y la Sra. Ana Felisa Lezcano Ferreira, de la Direccién de Educacion y Extension
Forestal, se han abocado a la elaboracién del presente Informe de Evaluacion con respecto al estudio de las ofertas
presentadas, de acuerdo a las Especificaciones Técnicas y demas documentos inherentes al presente procedimiento,
y determinar lo mas conveniente para los intereses del Instituto Forestal Nacional y el Estado Paraguayo.

En ese contexto, elevamos a la Maxima Autoridad el presente informe sobre la evaluacién de las ofertas presentadas
en el presente proceso de contratacion, en los siguientes términos:

2. ANTECEDENTES

2.1 Se ha realizado la publicacion de la presente contratacién en el SICP.
2.2 El Sistema de Adjudicacion se ha establecido por el Lote.

2.3 Disponibilidad Presupuestaria: Presupuesto vigente segin Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N°
47/2024 de fecha 04/07/2024.

2.4 Solicitudes de Aclaracion a los requerimientos del Pliego de Bases y Condiciones y las correspondientes
respuestas de la convocante: no se han realizado consultas.

3. ACTODEAPERTURA DE OFERTAS

En fecha 8 de agosto de 2024, siendo las 09:30 hs, conforme al cronograma fijado para el presente proceso de
Contratacion, se ha procedido a llevar adelante el Acto de Apertura de Ofertas de los oferentes que han presentado
propuestas en los lotes que componen el presente procedimiento, procediéndose a la verificacion preliminar y
cuantitativa de las documentaciones presentadas, labrandose un acta de todo lo actuado con indicacién de los
requisitos minimos contemplados en la normativa vigente:

Conforme a la verificacion efectuada durante el acto de apertura de oferta, surge cuanto sigue:

1 787858-3 FRANCISCO SABINO ROTELA LOPEZ franci rotela@hotmail.com
2 80053062-4 | IMUT SA (IMPORTADORA DE UTILIDADES SA) mlevy@imut.com.py

4.  OBSERVACIONES ASENTADAS EN ELACTO DE APERTURA DE, QEE”’ Tﬂf‘*ﬁ ‘
f:’f'

No hubo observaciones de oferentes.
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- : Fotocopia simple Fotocopia
de los documentos| simple de los
Formulario | Garantia de | 4Y€ acrediten las docume(lil.tos Constancia
No Oferente de Oferta. | Mantenimien facultades del que acre lt.en Perfil del
Of. firmante de la la existencia Proveedor N°
to de Oferta oferta para legal de la
comprometer al persona
oferente. juridica. N
FRANCISCO
| 1 |SABINO ROTELA| cympLE | CUMPLE CUMPLE NOAPLICA | 1803076
LOPEZ
IMUT SA
(IMPORTADORA
2 DE UTILIDADES CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 1803283
ISA)

De la evaluacion realizada sobre las documentaciones de caracter sustancial obrantes en las carpetas de las ofertas
presentadas y Constancia Perfil del Proveedor respectivos, se constata que las firmas oferentes mencionadas en el
cuadro anterior, HAN DADO cumplimiento a la evaluacion del presente apartado, por lo que sus ofertas han sido
calificadas como susceptibles de ser analizadas junto con los demas requisitos de la presente licitacion.

6. AN;\LI_S,I_S COMPARATIVO DE PRECIOS DE _LAS OFERTAS AJUSTADAS POR ERRORES
ARITMETICOS

Analizados los precios consignados en la Lista de Precios del Formulario de Oferta, de conformidad a lo establecido
en el Art. 80 del Decreto Reglamentario, el Comité de Evaluacion constato que en las planillas de Lista de Precios
correspondientes a las firmas oferentes no se visualizan errores aritméticos.

Tl AI’LLCACI(‘)N DEL MARGEN DE PREFERENCIA

Conforme a lo establecido en la normativa vigente, el Comité de Evaluacion ha verificado que ninguno de los items ofertados
es de origen nacional, por lo que no aplica en este caso.

8. CLASIFICACION DE OFERTAS DE “MENOR A MAYOR” SEGUN_LO DISPUESTO EN LA
NORMATIVA VIGENTE.

Lote 1

1° OFERTA: IMUT S.A. G. 18.499.200.-
2° OFERTA: FRANCI EMPRENDIMIENTOS G. 20.199.000.-
Lote 2

1° OFERTA: FRANCI EMPRENDIMIENTOS G. 10.382.000.-
2° OFERTA: IMUT S.A. G. 11.999.700.-
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Realizada la verificacion de las documentaciones de caracter no sustancial requeridas, resulté cuanto sigue:

Por nota de fecha 11 de setiembre del cte., se solicité a las firmas oferentes las documentaciones faltantes, conforme
lo detallado a continuacion, estableciéndose la fecha y horario de presentacién como méximo hasta las 9:00 horas
del jueves 12 de septiembre de 2024, al correo electrénico de la Direccion de Administracion
(administracionf@infona.2ov.py) del Instituto Forestal Nacional:

FRANCI EMPRENDIMIENTOS:

A) Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social. (**)

B) Balance General y Cuadro de Estado de Resultados de los afios 2021, 2022, 2023 para contribuyente de
IRE RG, conforme al formato establecido por la SET

C) Declaracion jurada que certifique la capacidad de proveer en tiempo y forma los bienes requeridos en el
presente llamado y el servicio técnico garantizado en el mercado por un periodo minimo de 1 (un) aiio,
computado a partir de la recepeién de los bienes.

Los documentos indicados con doble asterisco (**) deberan estar vigentes a la fecha y hora tope de
presentacién de ofertas.

Asi también se requirid la explicacion detallada de la composicion de precio de los items N° 1, 2, 4 y 5 del
Lote N° I e items N° 1, 3 y 4 del Lote N° 2; conforme el siguiente detalle:

La estructura minima del desglose de composicién de los precios:

1 |[COSTO DE PRODUCTO

2 [IMPUESTOS

3 IGASTOS OPERACIONALES

4 IGASTOS ADMINISTRATIVOS

5 [UTILIDAD

6 [PRECIO TOTAL

IMUT S.A.

A) Balance General y Cuadro de Estado de Resultados de los afios 2021, 2022, 2023 para contribuyente de
IRE RG, conforme al formato establecido por la SET

B) Copia de constancias de cumplimiento satisfactorias de clientes, 3 (tres) como minimo, por la provisién de
electrodomésticos, formalizadas por medio de notas que contengan la debida identificacién del emisor y
que sean correspondientes a los Giltimos 3 (tres) afios (2021, 2022 2023), expedidas por empresas privadas
y/o publicas con quienes mantiene y/o mantuvo relaciones comerciales.

C) Declaracion jurada que certifique la capacidad de proveer en tiempo y forma los bienes requeridos en el
presente llamado y el servicio técnico garantizado en el mercado por un periodo minimo de 1 (un) aiio,
computado a partir de la recepcion de los bienes.

D) Declaracion jurada que certifique que los equipos a proveerse son nuevos y se encuentran dentro de lo
requerido en las especificaciones técnicas del presente llamado.

Las firmas oferentes han dado cumplimiento a cabalidad con las documentaciones solicitadas, tal como se detalla
en el cuadro: ( A
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FRANCI
IMUT S.A. EMPRENDIMIENT
Requisito Documental (O
Cumple / No Cumple / No
Cumple Cumple
Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social. CUMPLE CUMPLE, s/
(Perfil del Proveedor | respuesta de fecha
N° 1803283) 11/09/2024
Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en No Aplica No Aplica
caso de contar
Declaracion Jurada de Declaracion de Miembros, de conformidad CUMPLE CUMPLE
con el formulario estdndar Seccion Formularios Fs.9y 10 Fs. 10
Certificado de Cumplimiento Tributario CUMPLE CUMPLE
(Perfil del Proveedor Fs. 37
N° 1803283)
Patente Comercial del municipio en donde esté asentado el CUMPLE CUMPLE
establecimiento principal del oferente (Perfil del Proveedor | (Perfil del Proveedoiw
N° 1803283) N° 1803076)
Constancia de inscripcién en el Registro Unico de Contribuyentes y CUMPLE CUMPLE
fotocopia simple de los Documentos de Identidad de los (Perfil del Proveedor | (Perfil del Proveedor
| representantes o apoderados de la sociedad. N° 1803283) N° 1803076)
Balance General y Cuadro de Estado de Resultados de los afios 2021, CUMPLE, s/ CUMPLE, s/
2022, 2023 para contribuyente de IRE RG, conforme al formato | respuesta de fecha respuesta de fecha
establecido por la SET 11/09/2024 11/09/2024
Formulario 501 (2021, 2022 y 2023) IRE Simple NO APLICA NO APLICA
Formulario 515 (2021, 2022 y 2023) IRP RSP NO APLICA NO APLICA
Para contribuyentes de IVA general: [IVA General de los afios NO APLICA NO APLICA
[2021, 2022 y 2023]
Copia de contratos, facturaciones y/o recepciones finales que avalen CUMPLE CUMPLE
la experiencia requerida. (Perfil del Proveedor Fs. 26 al 31
N° 1803283)
Copia de constancias de cumplimiento satisfactorias de clientes, 3 CUMPLE, s/ CUMPLE
(tres) como minimo, por la provision de electrodomésticos, | respuesta de fecha Fs. 32 al 35
formalizadas por medio de notas que contengan la debida 11/09/2024
identificacion del emisor y que sean correspondientes a los tltimos 3 i
(tres) afios (2021, 2022 2023), expedidas por empresas privadas y/o
publicas con quienes mantiene y/o mantuvo relaciones comerciales.
Declaracién jurada que certifique la capacidad de proveer en tiempo CUMPLE, s/ CUMPLE, s/
y forma los bienes requeridos en el presente llamado y el servicio | respuesta de fecha respuesta de fecha
técnico garantizado en el mercado por un periodo minimo de 1 (un) 11/09/2024 11/09/2024
afio. computado a partir de la recepeion de los bienes.
Declaracidn jurada que certifique que los equipos a proveerse son CUMPLE, s/ CUMPLE
nuevos y se encuentran dentro de lo requerido en las especificaciones | respuesta de fecha Fs. 15
técnicas del presente llamado. 11/09/2024

10. ANALISIS DEL OFERENTE EN RELACION A LOS CRITERIOS DE EVALUACION POSTERIOR.

10.1- ANALISIS DEL OFERENTE O SU REPRESENTANTE LEGAL EN RELACION A LA
PROHIBICIONES O LIMITACIONES CONTENIDAS EN EL ARTICULO 21 DE LA LEY N° 7021/22.
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1. Verificara que el oferente haya proporcionado el formulario de ofertas, la declaracion jurada de no estar
comprendido en las prohibiciones y limitaciones para presentar propuesta y contratar, y ademas las
constancias de registro de estructura juridica y de beneficiarios finales.

2. Verificara los registros del personal de la convocante para detectar si el oferente o sus representantes, se
hallan comprendidos en el articulo 21 de la Ley N° 7021/22.

3. Verificara por los medios disponibles, si el oferente y los demas sujetos individualizados en las
prohibiciones o limitaciones contenidas en los incisos, aparecen en la base de datos del SINARH del VICE
MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION ORGANIZACIONAL.

4, Si se constatara que alguno de las personas mencionadas en el parrafo anterior figura en la base de datos
del SINARH del VICE MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION ORGANIZACIONAL, el
comité analizara acabadamente si tal situacién le impedira ejecutar el contrato, exponiendo los motivos para
aceptar o rechazar la ofeita, seglin sea el caso.

5. Verificard que el oferente haya proporcionado el formulario de Declaracion de Personas, debidamente
firmado, conforme a los estandares establecidos, y cotejara los datos con las personas fisicas inhabilitadas
que constan en el registro de “Sanciones a Proveedores” del SICP. Con el objeto de verificar si los directores,
gerentes, socios gerentes, quienes ejerzan la administracion, accionistas, cuotapartistas o propietarios se
encuentren dentro de los criterios contemplados en los incisos ), h), i),y j) de la Ley 7021/22.

6. El comité podra recurrir a fuentes piblicas o privadas de informacion, para verificar los datos
proporcionados por el oferente y las obrantes en el registro de inhabilitados de la DNCP.

7. Siel Comité confirma que el oferente o sus integrantes poseen impedimentos en virtud a lo dispuesto en el
articulo 21 de la Ley N® 7021/22, la oferta serd rechazada y se remitiran los antecedentes a la DNCP para
los fines pertinentes.

Oferente Nombre y Apellido C.I. N° Constancia | REGISTRA /NO REGISTRA
N° DATOS EN EL SINARH
COMO FpN CIONARIO
PUBLICO
FRANCI
EMPRENDIMIET Luis Fernando Britez 787.858 6489513 NO REGISTRA
OS de Francisco|Chamorro
Rotela
Marcelo Jacobo Levy | 3,00 510 | 6489518 NO REGISTRA
Beczko
Ricardo Natalio Fred 332.756 6489524 NO REGISTRA
Levy Leopold
IMUT S.A. REGISTRA como
Edgar Agustin Gaona Instructor/Contratado en el SNPP.
Vera 3.205.761 6489531 Estado: INACTIVO

Ultimo movimiento aiio 2012.

Sara Beatriz Cabral de

Maldonado 2.858.276 6489541 NO REGISTRA

Fuente de Datos: www.paraouay.cov.py

De la informacion obtenida, se constata que los oferentes y sus representantes citados, HAN DADO cumplimiento
satisfactorio con el presente requisito.
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Oferente Nombre y Apellido de C.I.N° REGISTRA/NO
Representantes Legales REGISTRA DATOS EN
REGISTRO DE
SANCIONES DEL SICP
RRANC Luis Fernando Britez
EMPRENDIMIETOS de 787.858 NO REGISTRA al 17/09/2024
. Chamorro
Francisco Rotela )
Marcelo Jacobo Levy 3208510 |NO REGISTRA al 17/09/2024
Beczko o |
Ricardo Natalio Fred Levy 332.756 NO REGISTRA al 17/09/2024
Leopold o
Edgar Agustin Gaona Vera 3.205.761 NO REGISTRA al 17/09/2024
IMUT S.A. _ v -
Sara Beatriz Cabral de 2858276 | NO REGISTRA al 17/09/2024
IE/laldonado
Oscar Daniel Britez 746295 NO REGISTRA al 17/09/2024
Chamorro
Fernando Manuel Britez 2.363.966 NO REGISTRA al 17/09/2024
Borrell
IMUT S.A. RUC N° 80053062-4 Al 17/09/2024 la firma no
registra inhabilitacion

10.3- ANALISIS DE EXPERIENCIA

El Comité de Evaluacion ha analizado las documentaciones presentadas por las firmas oferentes para determinar si
las mismas se ajustan a las exigencias de las Bases y Condiciones del presente procedimiento.

Requisito

Franci Imut S.A.
Emprendimie

ntos

Demostrar la experiencia en la provision de electrodomésticos con
facturaciones de venta, contratos y/o recepciones finales u otros
documentos, por un monto equivalente al 25% como minimo del monto
total ofertado en el presente procedimiento de contratacion, de los Gltimos
3 (tres) afios (2021, 2022, 2023). Las sumatorias de las facturaciones
deben alcanzar el porcentaje indicado, no serd necesaria la presentacion
del porcentaje del monto establecido por cada afio.
Requisitos documentales para la evaluacion de la experiencia

- Constancia de RUC emitida por la SET.

- Patente comercial vigente a la fecha de apertura, del municipio en

donde esté asentado el establecimiento principal del oferente.
- Copia de contral_q&:fﬁcturaciones y/o recepciones finales, que

CUMPLE CUMPLE

avalen la experiepcia requerida. /

LI T b 0&:

Perfil del
Proveedor N°
1803076 y copia
de Contratos
Fs.26 al 31

Perfil del
Proveedor N°
1803283
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10.4- ANALISIS DE LOS PRECIOS OFERTADOS CONFORME A LA RESOLUCION DNCP N° 454/2024,

Se ha procedido al andlisis de los precios ofertados por las firmas oferentes, conforme a lo establecido en el Pliego de Bases
y Condiciones que dice: “En contrataciones en general: cuando la diferencia entre el precio ofertado y el precio
referencial sea superior al 25% para ofertas por debajo del precio referencial y del 15% para ofertas que se encuentren
por encima del referencial establecido por la convocante y difundido con el llamado a contratacién.”

item

Precio
Referencial

Precio
Ofertado
IMUT S.A.

%

Precio
Ofertado
Franci
Emprendi
mientos

%

Analisis

Lote 1

3.886.333

3.999.900

3%

4.637.000

Imut S.A. El precio ofertado se encuentra dentro de
los parametros respecto al precio referencial.
Franci Emprendimientos se encuentra por encima
del parametro respecto al precio referencial.

297.000

249.900

-16%

217.000

-27%

Imut S.A. El precio ofertado se encuentra dentro de
los parametros respecto al precio referencial. Franci
Emprendimientos se encuentra por debajo del
parametro respecto al precio referencial.

(V%]

1.049.000

939.900

-10%

1.057.000

1%

Imut S.A. y Franci Emprendimientos: Los precios
ofertados se encuentran dentro de los parametros
respecto al precio referencial.

2.724.667

2.044.900

-25%

1.897.000

-30%

Imut S.A. El precio ofertado se encuentra dentro de
los parametros respecto al precio referencial.
Franci Emprendimientos se encuentra por debajo
del parametro respecto al precio referencial.

423.333

399.900

-6%

497.000

17%

Imut S.A. El precio ofertado se encuentra dentro de
los parametros respecto al precio referencial.
Franci Emprendimientos se encuentra por encima
del pardmetro respecto al precio referencial.

4.262.667

4.445.900

4%

4.250.000

-0%

Imut S.A. y Franci Emprendimientos: Los precios
ofertados se encuentran dentro de los parametros
respecto al precio referencial.

Lote 2

991.667

864.900

-13%

279.000

-72%

Imut S.A. El precio ofertado se encuentra dentro de
los parametros respecto al precio referencial.
Franci Emprendimientos se encuentra por debajo
del pardmetro respecto al precio referencial.

2.140.000

2.399.900

12%

2.074.000

-3%

Imut S.A. y Franci Emprendimientos: Los precios
ofertados se encuentran dentro de los parametros
respecto al precio referencial.

1.294.333

1.479.900

14%

997.000

Imut S.A. y Franci Emprendimientos: Los precios
ofertados se encuentran dentro de los pardmetros
respecto al precio referencial.

297.000

249.900

-16%

217.000)

Imut S.A. El precio ofertado se encuentra W de

c'd mecip
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Franci Emprendimientos se encuentra por debajo
del parametro respecto al precio referencial.
Imut S.A. y Franci Emprendimientos: Los precios
5 2.944.667 | 3.385.900| 15% |3.198.000] 9% ofertados se encuentran dentro de los parametros
respecto al precio referencial.

Imut S.A. y Franci Emprendimientos: Los precios
6 2.211.000 | 2.049.900[ -7% |2.197.000| -1% ofertados se encuentran dentro de los parametros
respecto al precio referencial.

Imut S.A. y Franci Emprendimientos: Los precios
7 159.000 182.500] 15% 150.000] -6% ofertados se encuentran dentro de los parametros

respecto al precio referencial.

linut S.A. y Franci Emprendimientos: Los
8 316.333 273.900| -13% 330.000] 4% precios ofertados se encuentran dentro de los
pardmetros respecto al precio referencial.,
Imut S.A. y Franci Emprendimientos: Los
9 967.996 1.112.900] 15% 940.000, -3% precios ofertados se encuentran dentro de los
pardmetros respecto al precio referencial.

Del analisis realizado sobre los precios ofertados, surge que la empresa oferente Imut S.A. se encuentra dentro de los
parametros establecidos, por lo que el Comité de Evaluacion concluye que CUMPLE con el presente apartado y en caso de
cumplir con los demas requisitos de calificacion sera propuesta para la adjudicacion.

En cuanto a la firma oferente Franci Emprendimientos, fue solicitado la composicion de precios, la cual fue presentado en
tiempo y forma, lo que es aceptado por este Comité, por encuadrarse dentro de los precios de mercado; por lo que se concluye
que CUMPLE con el presente apartado y en caso de cumplir con los demas requisitos de calificacion ser propuesta para la
adjudicacion

10.5- CAPACIDAD FINANCIERA

Este Comité de Evaluacion ha analizado las documentaciones presentadas por las firmas oferentes para determinar si las

mismas se ajustan a las exigencias de las Bases y Condiciones del presente Llamado, de lo que surge: -
| Obligacién: IRACIS Promedio Imut | Promedio Franci |  Cumple/No cumple
S.A. | Emprendimientos
Promedio de Ratio de Liquidez 1,53 | 5,83 Cumr_)le -
' Promedio de Ratio de Endeudamiento | 0,64 o Cumple
Promedio de Ratio de Rentabilidad 0,09 0,06 Cumple

El detalle del an4lisis anterior se encuentra adjunto como “Capacidad Financiera”.

10.6- MARGEN DE PREFERENCIA EN PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACION DE CARACTER
INTERNACIONAL

NO APLICA

11- RESUMEN DEL CUMPLIMIENTO DE LAS OFERTAS CON-RESPECTO A LAS|
TECNICAS Y OTROS REQUERIMIENTOS. 7 =
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oferentes, de todos y cada uno de los requisitos establecidos en las Bases y Condiciones del presente Llamado, ha elaborado

el siguiente cuadro:

Cumplimien
Documentos todela Capacidad | Otros Doc. | Analisis de Tspecificact
Oferente Sustanciales Resolucion | Experiencia Financiera | Formal ) Preci ones
DNCP N° males | TEC08 | reécnicas
454/2024 !

IMUT S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
FRANCI
EMPRENDIMIE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
NTOS

12- RECOMENDACION FINAL CON LAS JUSTIFICACIONES PERTINENTES.

Que, de acuerdo a la clasificacion final sefialada en el apartado anterior, surge que las ofertas presentadas por las firmas
IMUT S.A. (Importadora de Utilidades S.A.) y FRANCI EMPRENDIMIENTOS de Francisco Sabino Rotela Lopez, han
cumplido con la totalidad de las condiciones legales, técnicas, financieras y econdmicas estipuladas en las bases y
condiciones del presente procedimiento, ademas ha demostrado poseer las calificaciones y capacidades requeridas para
ejecutar el contrato.

Que, los precios ofertados por las firmas IMUT S.A. (Importadora de Utilidades S.A.) y FRANCI EMPRENDIMIENTOS
de Francisco Sabino Rotela Lépez, se encuadran dentro de las previsiones presupuestarias, conforme se indica en la pagina
1, apartado “Disponibilidad Presupuestaria”, del presente Informe.

Que, el sistema de adjudicacion en el presente Llamado es por LOTE; por lo que corresponde adjudicar de la siguiente
manera, salvo mejor parecer:

- Lote N°1 ala firma IMUT S.A. por la suma de Gs. 18.499.200
- Lote N°2 a la firma FRANCI EMPRENDIMIENTOS por la suma de Gs. 10.382.000

POR TANTO, habiéndose dado cumplimiento a las disposiciones legales vigentes, el Comité de Evaluacion
designado, ajustandose a lo establecido en el articulo 52 de la Ley N° 7021/22 “De Suministro y Contrataciones
Piblicas”, sugiere, SALVO MEDIDAS DE MEJOR PROVEER Y PARECER DE LA MAXIMA AUTORIDAD:

1- ADJUDICAR a la firma IMUT S.A. (Importadora de Utilidades S.A.), el Lote N° 1 por la suma de Gs. 18.499.200
(Guaranies dieciocho millones cuatrocientos noventa y nueve mil doscientos) y a la firma FRANCI
EMPRENDIMIENTOS de Francisco Sabino Rotela Lopez, el Lote N° 2 por la suma de Gs. 10.382.000 (Guaranies diez
millones trescientos ochenta y dos mil), totalizando ambos lotes la suma de Gs. 28.881.200 (Guaranies veintiocho millones
ochocientos ochenta y un mil doscientos), IVA Incluido, conforme a la planilla adjunta como Anexo II “Cuadro de Precios
Adjudicables”.

Son parte del presente informe de evaluacion:

Anexo I - “Cuadro Comparativo de Ofertas”,
Anexo II - “Cuadro de Precios Adjudicables”,
Anexo III - “Capacidad Financiera”

Anexo V - “Constancias de ser o no Funciopg
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Es Informe del Comité de Evaluacion.

Firmado en la ciudad de San Lorenzo del Campo Grande a los 24 dias del mes de septiembre de 2024.

de Asuntds Judiciales

% Miembrolel Corpité de Evaluacion
Sra. Ana Felisa Lezcano'Eerreira, de la Direccion de Educacion y Extension Forestal
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ANEXO III
CAPACIDAD FINANCIERA
FRANCI EMPRENDIMIENTOS
LIQUIDEZ Ejercicio 2021  Ejercicio 2022 Ejercicio 2023 PROMEDIO
AC Deberd ser igual o mayor
que 1, en promedio, en los 2.382.861.984 | 2.596.366.470 | 2.972.285.058 | 2.650.504.504
e Gltimos affos (2021, 2022,
2023) 386.997.639 393.809.010 583.582.321 454.796.323
5,83
ENDEUDAMIENTO
PT } No debera ser mayor a 0,80 |
en promedio, en los 386.997.639 393.809.010 583.582.321 454.796.323
AT Gltimos afios (2021, 2022,
2023) 3.999.494.115 | 4.212.998.601 | 4.588.917.189 | 4.267.136.635
0,11
RENTABILIDAD
El promedio en los afios
UDI (2020, 2021, 2022], no 232.835.865 206.693.115 186.145.277 208.558.086
& deberd ser negativo. 3.155.393.801 | 3.388.229.666 | 3.388.229.666 | 3.310.617.711
0,06
IMUT S.A.
LIQUIDEZ Ejercicio 2021 Ejercicio 2022  Ejercicio 2023 PROMEDIO
AC Deberd ser igual 0 mayor
que 1, en promedio, en los
dltimos afios (2021, 2022 9.130.951.044 | 11.434.982.668 | 11.922.719.862 | 10.829.551.191
PC 2023)
5.609.535.836 | 7.674.094.270 | 7.893.949.064 | 7.059.193.057
1,53
ENDEUDAMIENTO
PT No debera ser mayor a 0,80 W
en promedio, en los 5.609.535.836 | 7.674.094.270 | 7.893.949.064 | 7.059.193.057
. ultimos afios (2021, 2022, '
o 2023) 9.358.933.813 | 11.662.588.626 | 12.138.252.690 | 11.053.258.376
0,64
RENTABILIDAD
El promedio en los afios
UDI (2021, 2022, 2023), no 225.185.635 239.095.606 255.809.270 240.030.170
C deberd ser negativo. 500.000.000 | 3.544.000.000 | 3.783.095.606 | 2.609.031.869
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